
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593 Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018 

HOSPITAL REGIONAL
ABELARDO SANTOS

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 046 DE 04 DE ABRIL DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Of cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) FRANCISCA SANTOS DE FREITAS, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, Matrícula n°54195033/2 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, correspondente ao triênio: de 
07.12.2010 a 06.12.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 18.04.2018 a 17.05.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 04/04/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 298962
PORTARIA Nº 036 DE 13 DE MARÇO DE 2018
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas pela POR-
TARIA Nº 196/2015 - CCG de 11.02.2015, publicada no Diário 
Of cial do Estado nº 32.831 de 20.02.2015.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a) DIEGO BARATA RODRIGUES, ocupante do 
cargo de AGENTE DE ARTES PRATICAS, Matrícula n°57206405/1 
lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, restante ao triênio: de 
08.09.2009 a 07.09.2012.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 23.04.2018 a 22.05.2018 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 13/03/2018.
ANDREA GOMES DE ARAGÃO
DIRETORA GERAL / HRAS

Protocolo: 298958

HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ

.

PORTARIA Nº 064 de 06 de ABRIL de 2018
A Diretora Geral do Hospital Regional de Tucuruí/SESPA, usando 
de suas atribuições legais que o cargo lhe confere, de acordo 
com a Portaria n° 287/2017-CCG de 23 de Fevereiro de 2017, 
publicada no DOE n° 33.322 de 24/02/2017.
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor CLEITON MICHEL DOS REIS MATOS, 
cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, matricula 57208394-1, a 
Licença Prêmio no período 15.05.2018 a 13.06.2018, 30 (trinta) 
dias referentes ao triênio 05.11.2014 a 04.11.2017.
PATRÍCIA VIEIRA DE SENA
DIRETORA GERAL HRT/SESPA
Portaria 287/2017/CCG

Protocolo: 298867

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 035/2018
Fiscal De Contrato
O Diretor do Hospital Regional de Cametá - no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista a delegação de competência de 
Diretor através da PORTARIA Nº 425/2018 – CCG de 27 de Março 
de 2018, publicado no Diário Of cial do Estado nº 33587 de 28 de 
Março de 2018, a contar de 02 de Abril de 2018.

 RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR o servidor abaixo relacionado para, com 
observância da legislação vigente, atuar como Fiscal do Contrato 
celebrado entre o Hospital Regional de Cametá e as empresas: L. 
C. DO R. SILVA COM. E SERVIÇOS – EPP (CNPJ: 14.202.227/0001-
24) Contrato nº 006/2018, ALFAMED COMERCIO LTDA (CNPJ: 
02.275.673/0001-80) Contrato nº 007/2018, M. M. LOBATO 
COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA (CNPJ: 05.109.384/0001-
07) Contrato nº 008/2018, FARMACÊUTICA DISTRIBUIDORA 
LTDA - ME (CNPJ: 10.468.162/0001-02) Contrato nº 009/2018 
e C.J.A. PARENTE (CNPJ: 83.646.307/0001-91) Contrato nº 
010/2018, referente Dispensa de Licitação 003/HRC/2018, 
Processo nº 2018/28326;
a) Fiscal Titular: Assis dos Prazeres Rodrigues, Agente de Artes 
Práticas, Matricula 57233225-1.
Art. 2º O f scal será responsável por f scalizar e acompanhar o 
andamento e a execução dos serviços prestados.
Art. 3º O objeto do referido contrato é referente à aquisição 
de Medicamentos, para atender a necessidade deste Hospital. 
Contrato nº 006/2018 assinado no dia 05/04/2018, Contrato nº 
007/2018 assinado no dia 04/04/2018, Contrato nº 008/2018 
assinado no dia 05/04/2018, Contrato nº 009/2018 assinado 
no dia 04/04/2018 e Contrato nº 009/2018 assinado no dia 
06/04/2018. O prazo de vigência dos contratos é de 90 (noventa) 
dias.
Cametá, 06 de Abril de 2018.
Márcio Veiga Costa
Diretor do H.R.C.

Protocolo: 298809

CONTRATO
.

Contrato nº: 008/ 2018
Processo nº: 2018/28326
Dispensa de Licitação nº 003/HRC/2018
Objetivo: a aquisição de Medicamentos em caráter de urgência, 
para suprir as necessidades imediatas do Hospital Regional de 
Cametá, por um período de 90 (noventa) dias
Contratado: M. M. LOBATO COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA (CNPJ: 05.109.384/0001-07) no valor de R$ 9.043,30 
(Nove Mil E Quarenta e Três Reais)
Orçamento: Projeto Atividades: 908288C
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte: 0103000000
Data de assinatura: 05/04/2018
Vigência: 90 (noventa) dias
Ordenador: Márcio Veiga Costa

Protocolo: 298776
Contrato nº: 010/ 2018
Processo nº: 2018/28326
Dispensa de Licitação nº 003/HRC/2018
Objetivo: a aquisição de Medicamentos em caráter de urgência, 
para suprir as necessidades imediatas do Hospital Regional de 
Cametá, por um período de 90 (noventa) dias.
Contratado: C.J.A. PARENTE (CNPJ: 83.646.307/0001-91) no 
valor de R$ 61.573,40 (Sessenta e Um Mil Quinhentos e Setenta 
e Três Reais e Quarenta Centavos)
Orçamento: Projeto Atividades: 908288C
Natureza de Despesa: 3390-30
Fonte: 0103000000
Data de assinatura: 06/04/2018
Vigência: 90 (noventa) dias
Ordenador: Márcio Veiga Costa

Protocolo: 298780

.

.

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 017/2018-RH/HRS, de 06 de abril de 2018.
O Diretor do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atri-
buições legais que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 
758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada no DOE nº 
33.129 de 17/05/2016 e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 de 06 de setembro de 1994 com base no Art. 
145 da Lei 5.810/94, que disciplina a concessão de diárias em 
missão of cial do Estado e obtenção de capacitação prof ssional.
Resolve CONCEDER diárias ao servidor VALDECIR LUTZ, Diretor, 
Matricula nº 5926225-1, CPF nº 635.049.520-91 correspondente 

ao deslocamento do município de SALINÓPOLIS para o município 
de BELÉM, para resolver assuntes referente ao Hospital Regional 
de Salinopolis junto a SESPA/Nível Central no período de 09 a 
10.04.18.
Publique-Se, Registre-Se E Cumpra-Se
Salinópolis, 06 de abril de 2018.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo: 298664

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA AO EDITAL
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 003/2018.
OBJETO: Conservação na Rodovia PA-102, no trecho: BR-316 
/ BR-308 (Vila Bastião), extensão de 45,60 km, na Região de 
Integração Tocantins, sob jurisdição do 2º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através 
da Comissão Permanente de Licitação torna público que, foi 
verif cado no Edital da Concorrência em epigrafe, na página de 
nº 06, no item 7.3.2. – Qualif cação Técnico Prof ssional, subitem 
7.3.2.2;
ONDE SE LÊ:
- Obras Viárias:
a) Base solo estabilizado granul. s/ mistura (Incl. Indenização 
de Jazida);
b) Regularização do subleito.
LEIA-SE:
- Obras Viárias:
a) Escavação e carga mat. jazida (consv);
b)  Compactação de aterros a 100% proctor normal
Mantendo-se as demais disposições do Edital.
Belém, 06 de abril de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 298742

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.º do Contrato: 016/2017   Nº. do termo: 1º Data de Assinatura: 
28/03/2018
Processo nº: 2016/347961 (ANEXO: 2018/59136)
Justif cativa: O presente Termo Aditivo de Acréscimo de 
Serviços, com ref exo f nanceiro ao Contrato AJUR nº. 016/2017 
é decorrente de solicitação feita pela empresa contratada e 
visa a execução dos serviços de iluminação fotovoltaica para os 
postes do Rio Guamá, Rio Acará e Rio Moju, na Rodovia PA-
483, sob a Jurisdição dos 1º e 4º Núcleos Regionais, conforme 
especif cações contidas nos anexos do Edital.
Valor do Termo: R$ 387.105,84 (trezentos e oitenta e sete mil, 
cento e cinco reais e oitenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7433; Natureza da 
Despesa: 449051; Fonte do Recurso: 0124000000; Origem do 
Recurso: Estadual.
Pers: Jurídica CNPJ: 08.463.732/0001-20 Nome: AMV 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA
CEP: 66.050-380                            Logradouro: Rua Oliveira 
Belo, 238, apto 501 Bairro: Umarizal
Cidade: Belém                   UF:PA
ORDENADOR: HELIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de 
Transportes

Protocolo: 298932
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
N.º do Contrato:084/2017    Nº. do termo: 1º Data de Assinatura: 
28/03/2018
Processo nº.2017/422285 (ANEXO: 2018/76489).
Justif cativa:O presente Termo Aditivo de Acréscimo e Supressão 
de Serviços, com ref exo f nanceiro ao Contrato AJUR nº. 
084/2017 é decorrente de solicitação pelo Chefe do 2º Núcleo 
Regional/SETRAN-PA, através do documento de f s. 365/367, 
com fundamento no Art. 65, I, alínea “a” e §1ºda Lei nº. 
8.666/93.
Valor do Termo:R$ 6.524.530,15 (seis milhões, quinhentos e 


